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АНОТАЦІЯ

Шевцова Є.С. Історико-краєзнавча діяльність статистичних органів в
Україні (друга половина ХІХ – початок ХХ століть). – Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань
03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –
Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ, 2025.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню історико-краєзнавчої
діяльності статистичних органів в Україні в другій половині ХІХ – початку ХХ ст.,
зокрема губернських статистичних комітетів та земських статистичних органів. У
дисертації окремі результати роботи статистичних органів розглядаються як
важливий елемент культурно-історичного процесу, пов’язаного з національним
відродженням українського народу та формуванням національної ідентичності у
другій половині ХІХ – початку ХХ ст.

У дисертації обґрунтовано, що історико-краєзнавча діяльність державних і
земських статистичних установ в Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст.
мала концептуальну єдність, попри відмінності в адміністративно-правовому
статусі. Губернські статистичні комітети, підпорядковані Міністерству внутрішніх
справ та земські статистичні установи, що діяли в межах органів місцевого
самоврядування, виконували споріднені завдання щодо збирання, обробки й
систематизації інформації про соціальну структуру, економіку, культуру й
повсякденне життя українського населення. Саме ця єдність функцій, ролі та місця
статистичних органів і визначає їхню значущість для сучасної української
історіографії, зокрема в контексті накопичення історико-краєзнавчого матеріалу,
збереження історичної пам’яті та розвитку краєзнавчої науки в Україні.

Територіальні межі дослідження охоплюють українські губернії, які у
другій половині ХІХ – на початку ХХ ст. входили до складу Російської імперії.
Відповідно до тодішнього адміністративно-територіального поділу це були такі
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губернії, як: Волинська, Катеринославська, Київська, Подільська, Полтавська,
Таврійська, Харківська, Херсонська та Чернігівська.

Хронологічні рамки дослідження обґрунтовані 1860-ті–1917 рр. Нижня
межа – 1860 р., оскільки було затверджено Положення про губернські та обласні
статистичні комітети, а також у 1864 р. була проведена земська реформа, що стало
основою для появи та розгортання історико-краєзнавчих досліджень губернських
та земських статистичних органів. Верхня хронологічна межа – 1917 р., оскільки
саме в цей період відбулися значні політичні зміни в Україні, пов’язані з
утворенням Української Народної Республіки та формуванням нової законодавчої
бази для статистичних органів. У період з 1917–1919 рр. в умовах Національно-
визвольних змагань, політичної та економічної нестабільності історико-краєзнавчі
дослідження губернських та земських статистичних органів не були актуалізовані.

Автором проаналізовано історіографію питання, з’ясовано ступінь
наукового опрацювання теми та окреслено основні періоди вивчення діяльності
статистичних органів в Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст. Зокрема,
виділено три історіографічні етапи (імперський, радянський, сучасний), розглянуто
проблематику досліджень, що дозволило оцінити стан і перспективи вивчення
даної теми.

У дослідженні охарактеризовано широку джерельну базу означеної
проблематики, у тому числі архівні документи, статистичні збірники, «Пам’ятні
книжки», статистичні огляди та «Адрес-календарі», підготовлені губернськими
статистичними комітетами і земськими статистичними установами України.
Окремі архівні матеріали вперше залучено до наукового обігу, що дозволило
висвітлити особливості організаційної структури, специфіку та результати роботи
статистичних органів.

У дисертації розкрито процес становлення та розвитку системи державної
та земської статистики в Україні в другій половині ХІХ – на початку ХХ ст.
З’ясовано, що на початковому етапі діяльність місцевих статистичних комітетів
характеризувалась відсутністю системності та чітких методологічних настанов, що
ускладнювало якісний збір і аналіз історико-краєзнавчих та соціально-економічних
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даних. Доведено, що прийняття «Положення про губернські та обласні статистичні
комітети» 1860 р. стало переломним моментом, який забезпечив розширення кола
учасників, удосконалення методів і фінансового забезпечення історико-краєзнавчої
діяльності губернських статистичних комітетів.

Автор наголошує, що губернські статистичні комітети виконували подвійну
функцію: як органи державної статистики – обслуговували потреби імперської
адміністрації в статистичній інформації та забезпечили накопичення джерельного
матеріалу для подальшого розвитку історико-краєзнавчих знань. З часом, окремі
комітети трансформувались у наукові осередки, що залучили до історико-
краєзнавчих досліджень місцеву інтелігенцію та готували до випуску збірники
статистичних даних, серед яких «Пам’ятні книжки», «Адрес-календарі» й інші
видання, які стали джерелами з історії, етнографії та соціально-економічного життя
України другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

У дисертації розглянуто роль земської статистики, що виникла після
реформи 1864 р. і стала інструментом вивчення економічних, соціальних і
культурних процесів в Україні. Особливу увагу приділено унікальному
дослідницькому підходу у земських статистичних дослідженнях, чернігівському
типу, який сформувався в умовах домінування сільськогосподарської
проблематики та потреби в комплексному вивченні сільського господарства,
земельних відносин і господарської структури українського середовища, і став
взірцем для всіх земських статистичних установ України. Методологічна основа
чернігівського типу земських статистичних обстежень спиралася на експедиційні
дослідження, подвірні переписи, опитування, а також застосування аналітичних
інструментів, зокрема комбінаційних таблиць.

Автор підкреслює важливу роль у історико-краєзнавчий діяльності
земських статистичних установ в Україні провідних діячів-статистиків, серед яких
О. Русов, П. Червінський, О. Шликевич, Ф. Щербина. Їхня діяльність охоплювала
методичне вдосконалення статистичних досліджень, впровадження комплексного
підходу до вивчення соціально-економічного, етнографічного та аграрного життя
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українського суспільства, а також поєднання статистичних спостережень із
краєзнавчими та історичними дослідженнями.

У дисертації доведено, що історико-краєзнавчу діяльність губернських
статистичних комітетів і земських статистичних установ України другої половини
ХІХ – початку ХХ ст. доцільно розглядати у комплексі, з огляду на концептуальну
єдність їхнього функціонування, ролі та місця в системі наукового пізнання
українського простору. В умовах, коли на державному рівні історико-краєзнавче
вивчення українських територій було заборонене, саме губернські та земські
статистичні установи отримали можливість досліджувати життя українського
суспільства, фіксувати його особливості та зберігати важливу інформацію для
подальших наукових студій, на які спирались учасники і дослідники українського
національного відродження на початку ХХ ст.

Практичне значення роботи визначається можливістю використання
отриманих результатів у науково-дослідній діяльності істориків, краєзнавців, а
також у викладацькій роботі при підготовці курсів з історії України та
краєзнавства, соціально-економічної історії та історії статистики. Дослідження
містить також систематизацію статистичних матеріалів, що може бути корисним
для організації архівних та бібліотечних колекцій і популяризації історико-
краєзнавчих знань. Практична цінність роботи також полягає у можливості
використання її результатів під час роботи з архівними джерелами та
статистичними виданнями науковців і дослідників, які працюють у галузі
історичних та краєзнавчих дисциплін.

Отримані результати можуть бути використані для подальших історичних
досліджень культурного, національного та соціального розвитку України другої
половині ХІХ – на початку ХХ ст., а також для популяризації історико-краєзнавчих
знань.

Ключові слова: Україна, друга половина ХІХ – початок ХХ ст., Російська
імперія, статистика, краєзнавство, історико-краєзнавча діяльність, губернія,
земство, земське самоврядування, статистичний орган, земська статистична
установа, земське статистичне бюро, губернський статистичний комітет,
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чернігівський тип земської статистики, старожитності, культурна спадщина,
бібліотека, видання, «Адрес-календар», «Пам’ятна книжка».

SUMMARY
Shevtsova Y. S. The historical and local studies activities of statistical bodies in

Ukraine (second half of the 19th century – early 20th century) – Qualifying scientific
work on the rights of the manuscript.

The thesis for scientific degree of the Doctor of Philosophy in specialty
032 History and archaeology. – The National University of Life and Environmental
Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the historical and local
lore activities of statistical institutions in Ukraine in the second half of the 19th – early
20th century, in particular the gubernial statistical committees and zemstvo statistical
bodies. The dissertation considers selected results of the work of these institutions as an
important component of the cultural and historical process associated with the national
revival of the Ukrainian people and the formation of national identity during the second
half of the 19th – early 20th century.

The dissertation substantiates that the historical and local research activities of
state and zemstvo statistical institutions in Ukraine during this period were characterized
by conceptual unity, despite differences in their administrative and legal status. The
gubernial statistical committees, subordinate to the Ministry of Internal Affairs, and the
zemstvo statistical institutions, which operated within local self-government bodies,
performed similar tasks related to the collection, processing, and systematization of
information on the social structure, economy, culture, and everyday life of the Ukrainian
population. This functional, institutional, and methodological unity defines the
significance of these statistical bodies for modern Ukrainian historiography, particularly
in the context of the accumulation of historical and local lore materials, the preservation
of historical memory, and the development of local history studies in Ukraine.

The territorial scope of the research covers the Ukrainian governorates that, in the
second half of the 19th – early 20th century, were part of the Russian Empire. According
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to the administrative-territorial division of that time, these included the following
governorates: Volhynian, Katerynoslav, Kyiv, Podilian, Poltava, Tavriia, Kharkiv,
Kherson, and Chernihiv.

The chronological framework of the study is defined as the 1860s–1917. The
lower boundary is set in 1860, since the approval of the Regulation on Gubernial and
Regional Statistical Committees, and in 1864 the Zemstvo reform was carried out, which
became the basis for the emergence and development of historical and local history
research by provincial and zemstvo statistical bodies. The upper chronological boundary
is 1917, as this year was marked by significant political changes in Ukraine, including the
establishment of the Ukrainian People’s Republic and the development of a new
legislative framework for statistical institutions. In the period from 1917–1919, in the
conditions of the National Liberation Struggle, political and economic instability, the
historical and local lore activities of gubernial and zemstvo statistical bodies ceased to be
relevant.

The author has analyzed the historiography of the topic, clarified the extent of
scholarly attention devoted to the issue, and outlined the main stages in the study of
statistical institutions in Ukraine during the second half of the 19th – early 20th century.
In particular, three historiographical stages (imperial, Soviet, modern) are highlighted,
and the research issues are considered, which made it possible to assess the state and
prospects for studying this topic.

The study characterizes the broad source base relevant to the subject, including
archival documents, statistical compendiums, «Memorial Books», statistical reviews, and
«Address-calendars», compiled by gubernial statistical committees and zemstvo
statistical institutions in Ukraine. A number of archival materials have been introduced
into scholarly circulation for the first time, allowing for a more detailed analysis of the
organizational structure, specific features, and results of the work carried out by these
statistical institutions.

The dissertation reveals the process of formation and development of the system
of state and zemstvo statistics in Ukraine in the second half of the 19th – early 20th
century. It has been established that at the initial stage, the activities of local statistical
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committees were characterized by a lack of systematization and clear methodological
guidelines, which complicated the qualitative collection and analysis of historical, local
lore, and socio-economic data. It is demonstrated that the adoption of the «Regulation on
Gubernial and Regional Statistical Committees» in 1860 became a turning point, which
ensured the expansion of participant involvement, the improvement of methods, and the
financial support of historical and local research conducted by the gubernial statistical
committees.

The author emphasizes that the gubernial statistical committees performed a dual
function: as bodies of state statistics, they served the informational needs of the imperial
administration, while also facilitating the accumulation of source materials for the further
development of historical and regional studies. Over time, certain committees evolved
into scholarly centers that engaged the local intelligentsia in historical and regional
research and prepared statistical compendiums for publication, including «Memorial
Books», «Address Calendars», and other editions. These publications became valuable
sources for the study of the history, ethnography, and socio-economic life of Ukraine in
the second half of the 19th and early 20th centuries.

The dissertation examines the role of zemstvo statistics, which emerged following
the 1864 reform and became an important instrument for studying economic, social, and
cultural processes in Ukraine. Special attention is given to the unique research approach
characteristic of zemstvo statistical investigations – namely, the «Chernihiv type», which
developed under the influence of the prevailing focus on agricultural issues and the
necessity of a comprehensive study of agriculture, land relations, and the economic
structure of the Ukrainian countryside. This approach became a model for all zemstvo
statistical institutions throughout Ukraine. The methodological foundation of the
Chernihiv type of zemstvo statistical surveys was based on expeditionary research,
household censuses, questionnaires, as well as the use of analytical tools, particularly
combination tables.

The author emphasizes the important role in the historical and local lore activities
of zemstvo statistical institutions in Ukraine played by prominent statisticians such as
O. Rusov, P. Chervinsky, O. Shlykevych, and F. Shcherbyna. Their work encompassed
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the methodological improvement of statistical research, the introduction of a
comprehensive approach to studying the socio-economic, ethnographic, and agrarian life
of Ukrainian society, as well as the combination of statistical observations with local
history and historical research.

The dissertation proves that the historical and local history activities of the
gubernial statistical committees and zemstvo statistical institutions in Ukraine in the
second half of the 19th – early 20th centuries should be considered in their entirety, given
the conceptual unity of their functioning, role, and place in the system of scientific
knowledge of the Ukrainian space. In conditions when historical and local history studies
of Ukrainian territories were banned at the state level, it was precisely the gubernial and
zemstvo statistical institutions that gained the opportunity to research the life of Ukrainian
society, record its peculiarities, and preserve important information for further scientific
studies, on which the participants and researchers of the Ukrainian national revival at the
beginning of the 20th century relied.

The practical significance of the work is defined by the possibility of using the
obtained results in the scientific research activities of historians, local historians, as well
as in teaching when preparing courses on the history of Ukraine, local history, social-
economic history, and the history of statistics. The research also includes the
systematization of statistical materials, which may be useful for organizing archival and
library collections and popularizing historical and local history knowledge. The practical
value of the work also lies in the potential use of its results when working with archival
sources and statistical publications by scholars and researchers working in the field of
historical and local history disciplines.

The obtained results can be used for further historical research into the cultural,
national, and social development of Ukraine in the second half of the 19th – early 20th
centuries, as well as for the popularization of historical and local history knowledge.

Keywords: Ukraine, second half of the 19th – early 20th century, Russian Empire,
statistics, local history studies, historical and local history activity, gubernia, zemstvo,
zemstvo self-government, statistical body, zemstvo statistical institution, zemstvo
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statistical bureau, gubernial statistical committee, Chernihiv type of zemstvo statistics,
antiquities, cultural heritage, library, publication, «Address-calendar», «Memorial book».
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Перелік наукових праць, які відображають основні результати дисертації

Статті у науковому виданні, включеному до Переліку наукових фахових
видань України

1. Шевцова Є. С. Діячі земської та губернської статистичної справи в
Україні кінця ХІХ – початку ХХ ст. та їх внесок у розвиток місцевого краєзнавства
// Вісник ЛНУ імені Тараса Шевченка. 2024. № 3 (362). С.199–208.
DOI 10.12958/2227-2844-2024-3(362)-199-208

2. Шевцова Є. С., Стрілець В. В. Історіографія діяльності статистичних
органів в Україні ХІХ – початку ХХ ст. // Вісник аграрної історії: науковий журнал.
2023. Вип. 43–44. С. 31–40. DOI: https://doi.org/10.31392/VAH-2023.43-44.04
(Шевцовою Є. С. здійснено аналіз наукових праць, присвячених вивченню
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ВСТУП

Актуальність теми дисертаційного дослідження. У сучасних умовах, коли
питання національної ідентичності та національної пам’яті стали ключовими в
контексті суспільно-політичних трансформацій в Україні та російсько-української
війни, дослідження історії статистичних органів другої половини ХІХ – початку
ХХ ст. є важливим інструментом для осмислення процесів культурного
відродження та національної самоідентифікації українців. Статистичні комітети
відігравали важливу роль у популяризації знань про Україну, сприяючи розвитку
українознавства і формування джерельної бази для історико-краєзнавчих
досліджень. У сучасному науковому середовищі постає питання про важливість
збереження та поширення цих матеріалів як основи для поглибленого вивчення
культурної та соціально-економічної історії України у другій половини ХІХ –
початку ХХ ст.

Дослідження історико-краєзнавчої діяльності статистичних органів в
Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст. розкриває наявність усталеної
традиції збирання, систематизації та поширення знань про українське суспільство,
культуру та господарство, що суперечить поширеному в російській пропаганді

[…]

Губернский адрес-календарь и другие справочные сведения. Херсон: тип.
Н. Ващенко, 1863. 294 с.

Чернігівський губернський статистичний комітет
307. Губернские и уездные учреждения Черниговской губернии: памятная

книжка на 1878 год. Чернигов: губ. тип., 1878. 173 с.
308. Записки Черниговского губернского статистического комитета. Кн. 2,

Вып. 5 и 6. Чернигов: в губ. тип., 1872. 137 с.
309. Календарь Черниговской губернии на 1886 год / под. ред. К. В. Корвин-

Пиотровского. Год 1. Чернигов: тип. губ. правл., 1885. 566 с.
310. Календарь Черниговской губернии на 1887 год / под. ред. К. В. Корвин-

Пиотровского. Год 2. Чернигов: тип. губ. правл., 1886. 1016 с.
311. Календарь Черниговской губернии на 1888 год / под. ред. К. В. Корвин-

Пиотровского. Год 3. Чернигов: тип. губ. правл., 1887. 336 с.
312. Календарь Черниговской губернии на 1890 год. Издание

Черниговского губернского статистического комитета. Год 4. Чернигов: тип. губ.
правл., 1889. 274 с.

313. Календарь Черниговской губернии на 1891 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 5. Чернигов: тип. губ.
правл., 1890. 322 с.

314. Календарь Черниговской губернии на 1892 год (высокосный). Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 6. Чернигов: тип. губ.
правл., 1891. 366 с.

315. Календарь Черниговской губернии на 1893 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 7. Чернигов: тип. губ.
правл., 1892. 344 с.
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316. Календарь Черниговской губернии на 1894 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 8. Чернигов: тип. губ.
правл., 1893. 431 с.

317. Календарь Черниговской губернии на 1895 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 9. Чернигов: тип. губ.
правл., 1894. 534 с.

318. Календарь Черниговской губернии на 1896 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 10. Чернигов: тип. губ.
правл., 1895. 536 с.

319. Календарь Черниговской губернии на 1897 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 11. Чернигов: тип. губ.
правл., 1896. 483 с.

320. Календарь Черниговской губернии на 1898 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 12. Чернигов: тип. губ.
правл., 1897. 531 с.

321. Календарь Черниговской губернии на 1899 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 13. Чернигов: тип. губ.
правл., 1898 (обл. 1899). 496 с.

322. Календарь Черниговской губернии на 1900 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 14. Чернигов: тип. губ.
правл., 1900. 463 с.

323. Календарь Черниговской губернии на 1901 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 15. Чернигов: тип. губ.
правл., 1900. 517 с.

324. Календарь Черниговской губернии на 1902 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 16. Чернигов: тип. губ.
правл., 1901. 234 с.

325. Календарь Черниговской губернии на 1903 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 17. Чернигов: тип. губ.
правл., 1902. 473 с.
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326. Календарь Черниговской губернии на 1904 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 18. Чернигов: тип. губ.
правл., 1903. 546 с.

327. Календарь Черниговской губернии на 1905 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 19. Чернигов: тип. губ.
правл., 1904. 589 с.

328. Календарь Черниговской губернии на 1906 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 20. Чернигов: тип. губ.
правл., 1905. 421 с.

329. Календарь Черниговской губернии на 1907 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 21. Чернигов: тип. губ.
правл., 1906. 422 с.

330. Календарь Черниговской губернии на 1908 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 22. Чернигов: тип. губ.
правл., 1907 (обл. 1908). 458 с.

331. Календарь Черниговской губернии на 1909 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 23. Чернигов: тип. губ.
правл., 1908. 456 с.

332. Календарь Черниговской губернии на 1910 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 24. Чернигов: тип. губ.
правл., 1909. 481 с.

333. Календарь Черниговской губернии на 1911 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 25. Чернигов: тип. губ.
правл., 1910. 510 с.

334. Календарь Черниговской губернии на 1912 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 26. Чернигов: тип. губ.
правл., 1911. 514 с.

335. Календарь Черниговской губернии на 1913 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 27. Чернигов: тип. губ.
правл., 1912. 550 с.
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336. Календарь Черниговской губернии на 1914 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 28. Чернигов: тип. губ.
правл., 1913. 601 с.

337. Календарь Черниговской губернии на 1915 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 29. Чернигов: тип. губ.
правл., 1914. 630 с.

338. Календарь Черниговской губернии на 1916 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 30. Чернигов: тип. губ.
правл., 1915. 647 с.

339. Памятная книжка Черниговской губернии. Издание Черниговского
губернского статистического комитета. Чернигов: губ. тип., 1862. 539 с.

340. Списки населенных мест Российской империи, составленные и
издаваемые Центральным статистическим комитетом Министерства внутренних
дел. Вып. 48: Черниговская губерния / под. ред. Н. Штиглица. СПб.: изд. Центр.
стат. ком. Мин. внутр. дел, 1866. 289 с.

Видання земських статистичних органів України

341. Доклад Полтавской губернской земской управы статистической
комиссии губернского земства. Полтава: тип. И. А. Дохмана, 1900. 47 с.

342. Журналы заседаний очередного Черниговского губернского земского
собрания экстренной сессии 9–10 июля 1900 года. Чернигов: тип. губ. зем.,
1900. 25 с.

343. Материалы для оценки земель Екатеринославской губернии
/ Оценочно-статистическое отделение Екатеринославской губернской земской
управы. Т. 1: Екатеринославский уезд. Екатеринослав: издание Екатеринославской
губ. зем. упр. 1899. 771 с.

344. Материалы для оценки земель Херсонской губернии / сост. стат. отд-
нием при Херсонской губ. зем. управе. Т. 1: Одесский уезд. Херсон: тип.
Н. О. Ващенко, 1883. 542 с.
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345. Материалы для оценки земельных угодий, собранные Черниговским
статистическим отделением при губернской земской управе. Т. 1. Черниговский
уезд. Чернигов: тип. губ. зем., 1877. XII, 186 с.

346. Материалы для оценки земельных угодий, собранные Черниговским
статистическим отделением при губернской земской управе. Т. 5. Козелецкий
уезд. Чернигов: тип. губ. зем., 1882. IX, 76 с.

347. Материалы для оценки земельных угодий, собранные экспедиционным
способом Статистическим отделением при Черниговской губернской земской
управе. Т. 2. Борзненский уезд. Киев: тип. губ. правл., 1877. 18 с.

348. О необходимости собирания статистических сведений о губернии
// Земский сборник Черниговской губернии. 1875. № 9–10. С. 103–111.

349. О работах, произведенных статистическим бюро в 1910 г. и
предложенных на 1911 год: Доклад Полтавской губернской земской управы
46 очередному губернскому земскому собранию. Полтава: тип. И. А. Дохмана,
1910. 48 с.

350. Обзор сельского хозяйства в Полтавской губернии за 1888 год. По
сообщениям корреспондентов. Полтава: тип. И. А. Дохмана, 1888. 112 с.

351. Обзор сельского хозяйства в Полтавской губернии за 1901 год с шестью
картограммами / Статистическое бюро Полтавского губернского земства. Полтава:
тип. И. А. Дохмана, 1902. 380 с.
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Додаток 2.
«Пам’ятні книжки» та «Адрес-календарі» губернських статистичних комітетів України

Губернія / рік 1856 1857 1858 1859 1860 1861 1862 1863 1864 1865 1866 1867 1868 1869 1870

Волинська губернія + +

Катеринославська губернія + + +

Київська губернія + + + +

Подільська губернія +

Полтавська губернія +

Таврійська губернія +

Харківська губернія + + + + + + + + +

Херсонська губернія + + +

Чернігівська губернія +

Губернія / рік 1871 1872 1873 1874 1875 1876 1877 1878 1879 1880 1881 1882 1883 1884 1885

Волинська губернія

Катеринославська губернія

Київська губернія + +

Подільська губернія +

Полтавська губернія + +

230

Таврійська губернія

Харківська губернія + + + + + + + + +

Херсонська губернія

Чернігівська губернія

Губернія / рік 1886 1887 1888 1889 1890 1891 1892 1893 1894 1895 1896 1897 1898 1899 1900

Волинська губернія + + + + + + + + + + + + + + +

Катеринославська губернія + + + +

Київська губернія + + + + + + + + + + + + + + +

Подільська губернія + + +

Полтавська губернія + + + + + + + + + + + + +

Таврійська губернія + + + + + + + + +

Харківська губернія +

Херсонська губернія

Чернігівська губернія + + + + + + + + + + + + +

Губернія / рік 1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917

Волинська губернія + + + + + + + + + + + + + + + + +

Катеринославська губернія + + + + + + + + + +
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Київська губернія + + + + + + + + + + + + + + + +

Подільська губернія + + +

Полтавська губернія + + + + + + + + + + + + + +

Таврійська губернія + + + + + + + + + + + + + + +

Харківська губернія + + + + + + + + + + + + + + + + +

Херсонська губернія + + + + + + +

Чернігівська губернія + + + + + + + + + + + + + + + +

Додаток 3
Карта Катеринославської губернії 1859 р.
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Додаток 4
Карта Полтавської губернії 1859 р.
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Додаток 5
Карта Таврійської губернії 1859 р.
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Додаток 6
Карта Харківської губернії 1864 р.

Додаток 7
Карта Херсонської губернії 1864 р.

Додаток 8
Карта Чернігівської губернії 1859 р.
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Додаток 9
Карта Київської губернії 1895 р.
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Додаток 10
Фотографія м. Кам’янець-Подільський (з боку Гунської криниці), опублікована

в «Пам’ятній книжці Подільської губернії на 1859 р.»

.
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Додаток 11
Фотографія м. Кам’янець-Подільський (з боку з Польських фільварків), опублікована

в «Пам’ятній книжці Подільської губернії на 1859 р.»
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