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Актуальність обраної теми. Дисертація Євгенії Шевцової, присвячена аналізу

історико-краєзнавчої діяльності статистичних органів на території України у другій половині

ХІХ – на початку ХХ ст., є значним і своєчасним внеском у розвиток вітчизняної історичної

науки. Обрана тематика не лише відповідає нагальним потребам сьогодення в контексті

посилення національної ідентичності, але й відкриває нові перспективи для розуміння

соціокультурних та наукових процесів у період, що передував активній фазі українського

національного відродження.

Актуальність дослідження обумовлена, передусім, необхідністю глибокого вивчення

інституційних механізмів та джерельної бази, що сприяли формуванню знань про Україну

як цілісний національний та культурний простір. У період, коли імперська політика

була спрямована на нівелювання української самобутності, діяльність статистичних органів,

як урядових, так і земських, часто мимоволі, ставала важливим чинником накопичення

та систематизації унікальних даних, які згодом були використані для обґрунтування

української національної ідентичності. Це дослідження є цінним інструментом

для деконструкції імперських наративів, оскільки показує, як навіть у жорстких

адміністративних рамках створювалися передумови для українського національного

самопізнання.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Мета дослідження, що полягає

в комплексному висвітленні специфіки історико-краєзнавчої діяльності статистичних

органів, їх внеску в культурно-науковий простір України – реалізована в повному обсязі.

У роботі послідовно вирішено всі поставлені завдання, проаналізовано стан наукового

розроблення теми, класифіковано джерельну базу, уточнено методологічні засади,

охарактеризовано діяльність губернських статистичних комітетів і земських статистичних

бюро, проаналізовано «чернігівський тип» статистики та окреслено внесок окремих

статистиків у формування історико-краєзнавчої традиції.

Новизна роботи полягає в тому, що вона є першою комплексною спробою дослідити

історико-краєзнавчу діяльність статистичних установ в Україні в другій половині

ХІХ – початку ХХ ст., поєднуючи аналіз урядових і земських структур. Авторка вперше

систематизувала матеріали та аргументовано показала значення статистичних органів

у розвитку історичних та краєзнавчих досліджень. Важливим внеском стало широке

залучення архівних джерел, раніше невідомих науковій спільноті, що дозволило детальніше

розкрити організаційну структуру, специфіку роботи й досягнення цих установ.

Практична цінність дисертації полягає у можливості застосування отриманих

результатів у наукових дослідженнях і викладанні, зокрема при підготовці курсів з історії

України, краєзнавства, соціально-економічної історії та історії статистики. Систематизація

статистичних матеріалів, представлена в роботі, може слугувати основою для організації

архівних та бібліотечних колекцій, а також сприяти популяризації історико-краєзнавчих

знань. Отримані висновки створюють перспективи для подальшого вивчення культурного,

національного і соціального розвитку України та розширення наукового розуміння історико-

краєзнавчої спадщини.

Робота написана науковою мовою, з дотриманням принципів академічної

доброчесності. Авторка грамотно використовує термінологічний апарат, демонструє

вміння критично осмислювати джерела, а також висловлювати власні оцінки з чітким

обґрунтуванням.

Достовірність наукових досліджень. Достовірність одержаних авторкою результатів

дослідження забезпечується використанням комплексу наукових методів, адекватних

поставленим завданням. Зокрема, обґрунтовано методологічний інструментарій, що поєднує

загальнонаукові, міждисциплінарні та спеціально історичні методи, а також відповідні

наукові принципи. Широкий спектр використаних джерел, включаючи архівні матеріали,

статистичні видання та відповідну до теми наукову літературу, підтверджує ґрунтовність

дослідження та надійність висновків.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертації викладено в 15 наукових працях, з яких 5 статей у наукових виданнях,

включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України, 10 тез наукових

доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Вимоги до формату дисертації оцінювалися

відповідно до наказу Міністерства науки та освіти України від 12 січня 2017 року № 40

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

Дисертація містить вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел

та додатки. Загальний обсяг роботи становить 240 сторінок, що включають основний текст,

а також список використаних джерел і літератури, який починається зі сторінки 167 і містить

568 найменувань. До роботи додається 11 додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації у контексті суспільно-політичних

трансформацій в Україні, російсько-української війни, формування національної

ідентичності та пам’яті. Визначено об’єкт, предмет, мету та завдання дослідження.

У першому розділі «Стан наукового опрацювання, джерельна база та методологія

дослідження» проаналізовано історіографію теми, з’ясовано ступінь наукового опрацювання

та окреслено основні періоди вивчення діяльності статистичних органів в Україні.

Досліджено широку джерельну базу, зокрема архівні документи, статистичні збірники,

«Пам’ятні книжки» та «Адрес-календарі», а також обґрунтовано теоретико-методологічні

основи дослідження.

У другому розділі «Структура державних статистичних органів і специфіка

їхньої історико-краєзнавчої діяльності в Україні» досліджено процес становлення

і розвитку системи державної статистики. Проаналізовано специфіку історико-краєзнавчої

діяльності губернських статистичних комітетів, їх організаційну структуру та роль у зборі

й накопиченні статистичних даних.

У третьому розділі «Історико-краєзнавчий напрям діяльності земських статистичних

органів в Україні» проаналізовано організацію земської статистичної служби, що виникла

після реформи 1864 р. Обґрунтовано унікальність «чернігівського типу» статистики,

який став взірцем для інших земських установ. Проаналізовано внесок видатних діячів-

статистиків, таких як О. Русов, П. Червінський, О. Шликевич, Ф. Щербина, у розвиток

історико-краєзнавчої діяльності.

У висновках висвітлено результати дослідження. Показано, що статистичні органи

в Україні в другій половині ХІХ – початку ХХ ст. стали важливими осередками

організованого збору, обробки та публікації емпіричних матеріалів, що сприяло формуванню

джерельної бази для подальших наукових досліджень. Обґрунтовано, що в умовах заборони

історико-краєзнавчих досліджень на державному рівні, саме ці установи отримали

можливість вивчати життя українського суспільства, фіксувати його особливості та зберігати

важливу інформацію, на яку спиралися учасники та дослідники українського національного

відродження на початку ХХ ст.

Виконане дослідження відзначається високою науковою цінністю та глибокою

розробкою теми. Водночас окремі зауваження й побажання, викладені нижче, мають

на меті посилити зміст роботи й можуть стати підґрунтям для її подальшого вдосконалення.

1. Територіальні межі дослідження, обмежені виключно українськими губерніями

в складі Російської імперії, дають змогу зосередитися на єдиному адміністративному полі.

Проте залишається відкритим питання щодо історико-краєзнавчої діяльності на українських

землях, що перебували під владою Австро-Угорської монархії (Галичина, Буковина,

Закарпаття). Порівняльний аналіз хоча б на рівні короткої вставки у вступі або висновках

міг би надати роботі більш широкого загальноукраїнського контексту.

2. Відсутність аналізу діяльності статистичних органів повітового та волосного рівнів

також становить окремий напрям потенційного розширення дослідження. Адже саме на цих

рівнях здійснювався безпосередній контакт із місцевими громадами, формувався емпіричний

матеріал, з якого черпали дані губернські структури. Включення хоча б фрагментарного

огляду статистичних практик на рівні повітів, волосних писарств, окремих земських

дільниць або сільських громад значно поглибило б структуру аналізу.

3. Не висвітлено достатньо питання статистичної освіти або підготовки кадрів

для статистичної служби, що могло б показати професіоналізм, рівень підготовки

статистиків та соціальний портрет осіб, залучених до історико-краєзнавчої діяльності

на місцях.

4. Наявність вузькоспеціалізованої термінології без належного пояснення. Зокрема,

в роботі використано поняття «комбінаційні таблиці», що є методологічним інструментом

у земській статистиці. Однак для неознайомленого читача значення цього терміну потребує

пояснення, хоча б у вигляді примітки.

У цілому зазначені зауваження мають рекомендаційний характер і не впливають

на загальну позитивну оцінку роботи. Дисертація є самостійним науковим дослідженням,

що має належний рівень академічної якості.

Загальний висновок. На основі вивчення поданої роботи та вищевикладеного

вважаємо, що дисертація Шевцової Євгенії Сергіївни на тему: «Історико-краєзнавча

діяльність статистичних органів в Україні (друга половина ХІХ – початок ХХ століть)»

відповідає спеціальності 032 «Історія та археологія», а також вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами), а її авторка

Шевцова Євгенія Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 032 «Історія та археологія» галузі знань 03 «Гуманітарні науки».
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